ESTADO DA PARAÍBA
“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GILBERTINHO

___________________________________________
Praça João Pessoa, s/n, Centro

CEP: 58.013-900 – João Pessoa/PB
www.al.pb.leg.br // dep.gilbertinho@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº. ___________/2024

AUTOR: DEPUTADO GILBERTINHO

REQUER, NA FORMA DO ART. 117, INCISO

XIX DA RESOLUÇÃO Nº. 1.578/2012

(REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental, depois de

ouvido o Plenário, que esta Casa encaminhe apelo ao Excelentíssimo

Governador do Estado, João Azevedo, e ao Diretor Superintendente do

Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba, Carlos Pereira, no

sentido de que a cidade de Bom Sucesso seja incluída na segunda etapa do

Programa Travessias Urbana do Governo do Estado, para que as principais

ruas e avenidas daquela cidade recebam a pavimentação asfáltica.

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2024.

GILBERTINHO

Deputado Estadual - União

17.514

http://www.al.pb.leg.br/
mailto:dep.gilbertinho@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA
“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GILBERTINHO

___________________________________________
Praça João Pessoa, s/n, Centro

CEP: 58.013-900 – João Pessoa/PB
www.al.pb.leg.br // dep.gilbertinho@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O REQUERIMENTO

O Programa Travessias Urbanas do Governo da Paraíba é uma

iniciativa voltada para a melhoria da mobilidade e infraestrutura viária nas

cidades do estado, especialmente nas áreas urbanas que enfrentam dificuldades

de tráfego e segurança nas travessias rodoviárias. O objetivo principal é otimizar

o fluxo de veículos e pedestres, além de reduzir acidentes e aumentar a

qualidade de vida dos habitantes dessas regiões.

Este programa é uma das ações importantes do Governo da

Paraíba para garantir um transporte mais seguro, eficiente e acessível,

contribuindo para o desenvolvimento sustentável e a qualidade de vida da

população urbana do estado.

Em visitas as nossas lideranças e, principalmente, ao povo de Bom

Sucesso, nos foi solicitado o apoio para que a cidade seja incluída na 2ª etapa

do Programa de Travessias Urbanas.

Assim sendo, solicitamos o apoio dos meus nobres pares desta Eg.

Casa Legislativa para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2024.

GILBERTINHO

Deputado Estadual - União

http://www.al.pb.leg.br/
mailto:dep.gilbertinho@al.pb.leg.br